kendine has yöntemler ile alt ilimler tezahür etmiştir. Bunlardan biri hadîs râvîlerini

değerlendiren ‘Cerh ve Ta’dîl İlmi’ iken diğeri daha önceden yazılmış eserleri değerlendirmeyi,

geliştirip tespit etmeyi amaçlayan ‘Tahkîk’ ilmidir. Bu iki alanın önde gelen isimlerinden biri İbn

Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) gibi pek çok büyük âlimin hocası olan Zeynüddîn el-Irâkî’dir (öl.

806/1404). Alanda yazdığı birçok eseri ve özgün fikirleriyle hadîs ilminde değerli bir konuma ve

öneme sahip olan el-Irâkî hakkında yeterli düzeyde akademik çalışmanın yapıldığı söylenemez.

Dolayısıyla bu çalışmada onun hayatı ve eserleri kısaca tanıtılmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda el-

konusu olan Zeynüddîn el-Irâkî’dir. el-Irâkî, hadîs ilmi başta olmak üzere

birçok İslami ilimde kaleme aldığı eserleriyle iz bırakmış; büyük âlimlerden

ders alıp büyük talebeler yetiştirmiş bir kişidir. Daha sekiz yaşlarında

Kur’ân’ı hıfzedip birçok ilmî eser ezberleyen Irâkî, hocası İzzeddin İbn

Cemâa’nın (öl. 767/1366) teşvik ve tavsiyeleri ile daha on iki yaşlarında hadîs

ilminde sa’yetmeye başlamış ve ömrünü bu alanda tebahhur etmeye

adamıştır.

Hadîs ilimleri içerisinde özellikle tahkîk ve cerh-ta‘dîl çalışmaları ile

meşhur olmuştur. İyi bir muhakkik olduğu anlaşılan Irâkî, İmâm Gazzâlî’nin

(öl. 505/1111) İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn isimli eserindeki hadîsleri tahrîc ettiğinde

henüz yirmi yaşlarında idi. Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), İbnu’s-Salâh eş-

Şehrezûrî (öl. 643/1245), Beyzâvî (öl. 685/1286) ve İbn Seyyidünnâs (öl.

734/1334) gibi birçok âlimin eserleriyle iştigal etmiş, bu eserlerdeki hadîslerin

çoğunu tahrîc, tesbit ve şerh etmiştir. Birçok eseri de tahkîk edip birtakım

güncellemeler ile gün yüzüne çıkarıp talebelerine okutmuştur. Ayrıca

‘üşâriyyat ve tüsâ’iyyat gibi derleme hadîs eserleri de te’lif edip ders

Zeynüddîn el-Irâkî’nin Hayatı, Ahlâkî ve İlmî Kişiliği

1.1. İsmi

Zeynüddîn el-Irâkî’nin tam ismi ve nesebi kaynaklarda geçtiği şekliyle

‘Abdürrahîm b. Hüseyn b. Abdurrahman b. İbrahim b. Ebubekir b.

İbrahim’dir. Ona ‘Abdürrahîm’ ismi, babası vefat edince onu himayesi ve

velayetine alan şeyhi Takiyyüddîn el-Kanâvî (öl. 744/ 1343) tarafından

verilmiştir.1

Irakî, mezkûr nisbe ile meşhur olduysa da el-Mısrî, er-Râzinânî, el-

Mihrânî, el-Eserî, eş-Şâfiî ve el-Kürdî gibi daha pek çok nisbe ile de

anılmaktadır.2 Farklı nisbelerden her birinin söylenme sebebi ayrı olmakla

birlikte ‘el-Eserî’ nisbesi nazar-ı dikkati celb etmektedir.

denk gelen miladi 5 Mayıs 1325 yılında dünyaya gelmiştir.10 Hafız el-Irâkî

doğduğunda babası onu alıp dua, tahnîk ve teberrük için Şeyh Takiyyüddîn

el-Kanâvî’ye götürmüştür.11 Abdürrahîm, üç yaşında iken babası vefat

etmiştir. Bunun üzerine babasının ahbaplarından Şeyh Takiyyüddîn el-

Kanâvî’nin (öl. 744/ 1343)12 himayesine girmiş ve onun terbiyesinde

büyümüştür. Nitekim ‘Abdürrahîm’ ismi de ona bu zat tarafından dedesi

Şeyh Abdürrahîm el-Kanâvî’ye (öl. 692/ 1292) hürmeten verilmiştir.13

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Irâkî’nin bir oğlu ve üç kızı olmuştur.

Oğlu, Ebû Zür’a künyesi ile meşhur olup ismi Ahmet lakabı ise Veliyü’d-

Dîn’dir. Kızlarından Hatice’yi kendi arkadaşı ve talebesi olan Hafız Nureddin

el-Heysemî ile evlendirmiş ve bu izdivaçtan birçok torunu olmuştur.

hadîs ilmine sarfet” diyerek onu teşvik ve yönlendirmesiyle hadîs ilmine

yönelmiş ve burada karar kılmıştır.17 Hadîs ilmini öğrenmeye kaç yaşlarında

başladığı kesin olarak bilinmemekle beraber on iki yaşında hadîsle iştigal

ettiği, ilk hadîs derslerini İbnü’l-Bâbâ’dan (öl. 799/1396) almış olduğu ve yine

bu ilimde temel literatürü Kahire’de İbnü’t-Türkmânî’den (öl. 750/1349)

öğrendiği bilinmektedir. Nitekim İbnü’t-Türkmânî ve Abdürrahîm b.

Abdullah b. Şâhidü’l-Ceyş’ten Sahîh-i Buhârî’yi okuduğu da

kaydedilmektedir.18

Kahire ve İskenderiye başta olmak üzere Mısır bölgesindeki ilim

merkezlerini gezip buralardaki muhaddislerden ders veya rivayet aldıktan

sonra doğu ve güneydoğuya, başta Dımaşk (Bugünkü Şam şehri), Halep,

Hama, Humus, Nablus, Gazze, Kudüs, Mekke ve Medine; batıya ise bugünkü

Libya sınırları içinde bulunan Trablus ve Ba‘lebek başta olmak üzere pek çok

rihlelere19 çıkmış ve şöhretini duyduğu hadîs âlimlerinin yaşadığı ilim

merkezlerine gidip onlardan istifade etmiştir. Bu âlimler arasında İbn

Seyyidünnâs (öl. 734/1334), Takiyyüddîn es-Sübkî (öl. 756/1355), İbn

Abdülhâdî (öl. 744/1343), Halîl b. Keykeldî el-Alâî (öl. 761/1359), İzzeddin İbn

Cemâa (öl. 767/1366) ve Şâfiî fakihi İsnevî (öl. 772/1370) sayılabilir.20

Irâkî’nin ilk hadîs ahzettiği kişi Kahire’de Alâeddîn İbn Türkmânî’dir.

Ondan faydalanmış ve kendisinden icâzet almıştır. Ondan sonra yine

Kahire’de Ebu’l-Feth el-Meydûmî’ye yetişmiş, onunla görüşmüş ve ondan

hem hadîs rivâyetinde bulunmuş hem de ilim öğrenmiştir. Diğer görüştüğü

Takiyyüddîn el-Kanâvî gelir. Ardından kırâat-i seb‘ayı kendisinden

öğrendiği Abdurrahman b. Ahmed b. el-Bağdâdî (öl. 739/1338) gelir.

Kendisinin hadîs ilmine yönelmesinde büyük etkisi olan İzzeddin İbn

Cemâa’, ilk hadîs derslerini okuduğu Şehâbeddin Ahmed b. Ebü’l-Ferec

İbnü’l-Bâbâ (öl. 799/1396), Kahire’de bu alanın temel literatürünü öğrendiği

Hanefî kâdılkudâtı, muhaddis ve müfessir olan Alâeddin İbnü’t-Türkmânî

(öl. 750/1349), Sahîh-i Buhâri’yi kendisinden okuduğu Abdürrahîm b.

Abdullah b. Şâhidü’l-Ceyş (öl. 778/1376) gibi âlimler onun ilmî şahsiyetinin

oluşmasında etkili olmuşlardır. İstifade ettiği ulemâ içinde İbn Seyyidünnâs,

İbn Abdülhâdî39, Mâlikî kadı Takıyyüddîn Muhammed b. Ebû Bekir el-

Ahnâî, Şâfiî âlimi ve müctehid Takiyyüddîn es-Sübkî, Halîl b. Keykeldî el-

Alâî, kıraat, tefsir ve nahiv âlimi Semîn el-Halebî, Sirâceddin Ömer b.